
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  31   Del  18-06-2021

Oggetto:Decreto del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell'Interno di concerto con il Capo della Ragioneria generale
dello Stato del Ministero dell' Economia e delle Finanze del 30/12/2019 con il
quale si attribuiva al Comune di Morra De Sanctis un contributo di
&#8364; 998.329,75, annualità 2020, ai sensi dell'art. 1 comma 853 della
legge 27/12/2017 n. 205, per la realizzazione dei " LAVORI DI
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITA'
MARIANI ROCCOMANZI - CUP D43H19000550002"; APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 13:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Carmela Cortese.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica



Data: 22-06-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 18-06-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Decreto del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell'Interno di concerto con il Capo della Ragioneria generale dello Stato del
Ministero dell' Economia e delle Finanze del 30/12/2019 con il quale si attribuiva al
Comune di Morra De Sanctis un contributo di € 998.329,75, annualità 2020, ai sensi
dell'art. 1 comma 853 della legge 27/12/2017 n. 205, per la realizzazione dei " LAVORI DI
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITA' MARIANI
ROCCOMANZI - CUP D43H19000550002"; APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO ED ESECUTIVO”

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Decreto del Capo
del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto
con il Capo della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell' Economia e delle
Finanze del 30/12/2019 con il quale si attribuiva al Comune di Morra De Sanctis un
contributo di € 998.329,75, annualità 2020, ai sensi dell'art. 1 comma 853 della legge
27/12/2017 n. 205, per la realizzazione dei " LAVORI DI SISTEMAZIONE
IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITA' MARIANI ROCCOMANZI - CUP
D43H19000550002"; APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.” ,
così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende
integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  - www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 17 del 18/06/2021

Premesso che:

con Decreto del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero- dell'Interno di concerto con il Capo della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'
Economia e delle Finanze del 30/12/2019 con il quale si attribuiva al Comune di Morra De

Sanctis un contributo di € 998.329,75, annualità 2020, ai sensi dell'art. 1 comma 853 della
legge 27/12/2017 n. 205, il comune di Morra De Sanctis è destinatario di un contributo per la
realizzazione dei “ LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITA'
MARIANI ROCCOMANZI - CUP D43H19000550002”;
con deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 23.11.2020 è stato approvato il progetto di-
fattibilità tecnico-economica dell’opera de-quo per un importo complessivo di Euro 998.329,75
cosi distinto:

A) LAVORI IN APPALTO

A
LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA (compreso costi
Sicurezza a1)

 €
690.470,16

a1) costi sicurezza PSC 2,26%
 €
15.636,01

a2) costi sicurezza Covid 1,31%
 €
9.041,52

a3) incidenza sicurezza 0,70%
 €
4.660,55

a4) costo manodopera 16,12%
 €
107.358,58

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO
(a-a1-a2

)
 €
665.792,63

A) TOTALE LAVORI
 €
690.470,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE della stazione appaltante per
b1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi

inclusi i rimborsi previa fattura  €                        -

b2) rilievi, accertamenti e indagini geognostici;
 €
9.016,52

b3) rilievi planoaltimetrici di dettaglio e Modello digitale del terreno (DTM)
 €
3.920,00

b4) allacciamenti ai pubblici servizi;  €                        -

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


b5) imprevisti; 5%
 €
34.523,51

b6) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;
 €
4.800,00

b7) accantonamento di cui all’articolo 113, commi 3 e 4, del codice
(Regolamento Comunale: spese per attività tecnico amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del
procedimento, e di verifica e validazione);

 €
12.495,15

b8) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità;

 €
52.500,00

b9)
Spese tecniche relative alle prestazioni per la Relazione Geologica

 €
5.283,48

b10)
eventuali spese per commissioni giudicatrici;

 €
3.500,00

b11)
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;

 €
1.000,00

b12) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

 €
8.324,65

b13) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

a) Casse previdenziali Professionali (b2)+b3)+b8)+b9)) 4%
 €
3.161,79

b) IVA Spese tecniche 22%
 €
17.389,82

c) IVA sui lavori 22%
 €
151.903,44

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
 €
307.818,35

TOTALE GENERALE (A+B)
 €
998.288,51

con Determinazione a contrarre n. 142 UTC del 19/12/2020 Reg . Gen N° 218 del 19-12-2020-
furono avviate le procedure di gara per Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per
progettazione definitiva e esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e che la gara è stata svolta
con RDO MEPA N° 2741474 in data 06/02/2021con individuazione di tre concorrenti dal quale
è emerso come aggiudicatario l’ing. Pasquale Persico;
con Determinazione a contrarre n. 143 UTC del 19/12/2020 Reg . Gen N° 219 del 19-12-2020-
furono avviate le procedure di gara per l’affidamento dell’incarico dei servizi di indagini
geologiche, geotecniche, sismiche e relativi Elaborati Specialistici di supporto ad una successiva fase di
progettazione ed intervento ai fini della sistemazione idrogeologica e mitigazione dei dissesti
geomorfologici e che la gara è stata svolta con RDO MEPA n2740305 in data04/02/2021 e
successiva RDO MEPA N° 2745529 in data 12/02/2021 che ha visto come aggiudicatario il
geologo Carmine De Cicco;
con Determina UTC n. 144 UTC del 19-12-2020 Reg . Gen N° 220 del 19-12-2020 è-
stato effettuato affidamento diretto art. 1 c.2. lett. . a) D.L. 76/2020 CONVERTITO
IN L. 120/2020 dei servizi di Rilievo topografico di dettaglio e

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  5



Restituzione di Modello digitale del Terreno al geom. Giuseppe Del Vecchio,
iscritto all’albo dei geometri della provincia di Avellino con il n° 2594;

Considerato altresi che:

con determinazione del Responsabile del Servizio n° 10 del 22/02/2021,  Reg. Gen.-
N°13 del - 22/02/2021 fu aggiudicata provvisoriamente la gara per i servizi di indagini
geologiche, geotecniche, sismiche e relativi Elaborati Specialistici di supporto al
geologo Carmine De Cicco;
con verbale di consegna servizio del 22.02.2021, i servizi, stante l’urgenza di-
provvedere in merito, furono consegnati al Dott. Carmine De Cicco prevedendo nel
medesimo giusta ed eventuale clausola risolutiva qualora le risultanze delle richieste
formali di rito per la verifica della correntezza contributiva, fiscale e del casellario
giudiziario risultassero negative;
con determina n° 9 del 22.02.2021 Reg. Gen. N°12 del - 22/02/2021 fu aggiudicata in-
via provvisoria la gara per Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
all’ing. Pasquale Persico;
con verbale di consegna servizio del 22.02.2021, i servizi, stante l’urgenza di-
provvedere in merito, furono consegnati all’ing. Pasquale Persico prevedendo nel
medesimo giusta ed eventuale clausola risolutiva qualora le risultanze delle richieste
formali di rito per la verifica della correntezza contributiva, fiscale e del casellario
giudiziario risultassero negative;
con determina dell’UTC n°51 del 17-06-2021 Reg.Gen. n°77 del 17-06-2021 è stata-
aggiudicata in via definitiva la gara per gara l’affidamento dell’incarico dei servizi di
indagini geologiche, geotecniche, sismiche e relativi Elaborati Specialistici di
supporto ad una successiva fase di progettazione ed intervento ai fini della
sistemazione idrogeologica e mitigazione dei dissesti geomorfologici al geologo
Carmine De Cicco;
con determina dell’UTC n°52 del 17-06-2021 Reg.Gen. n°78 del 17-06-2021 è stata-
aggiudicata in via definitiva la gara di affidamento dell’incarico dei servizi di
architettura e ingegneria per progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Pasquale Persico;
con determinazione UTC n°5 del 9-02-2021 esecutiva nelle forme di legge è stato-
affidato l’incarico di Supporto al RUP in fase di progettazione e direzione dei lavori
de-quo all’ing. Alessandro Cuozzo;

Visti gli elaborati tecnici relativi al progetto definitivo-esecutivo dei lavori in questione,
redatti dall’ing. Pasquale Persico per l’importo per l’importo complessivo di € 998.288,51 di
cui € 690.470,16 per lavori ed € 307.818,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione
composto di tutti gli elaborati previsti dall’art. 33 del DPR 207/2010 e ai sensi dell’art. 23
del D. Lgs 50/2016 per come depositati agli atti dell’ufficio tecnico:

N. TAV. DESCRIZIONE ELABORATO SCALA
ELAB .01 ELENCO ELABORATI
ECON .01 QUADRO ECONOMICO
TAV. RIL.
RIL. 01 COROGRAFIA 1:25000
RIL.02 FOTO AREA INTERVENTO ------
RIL.03 VINCOLI ------

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  6



TAV. ARCH.
ARCH. 01 PLANIMETRIA GENERALE 1:1000
ARCH. 02 TAVOLA SINOTTICA INTERVENTI 1:1000
ARCH. 03 PARTICOLARI INTERVENTI 1: 50
ARCH. 04 INTERVENTO S1 / SEZIONE S1-S1 1: 100 - 50
ARCH. 05 INTERVENTO S2 / SEZIONE S2-S2 1: 100 - 50
ARCH. 06 INTERVENTO S3 / SEZIONE S3-S3 1: 100 - 50
ARCH. 07 INTERVENTO P5 / SEZIONE P5-P5 1: 100 - 50
ARCH. 08 INTERVENTO / SEZIONE C1-C26 1: 100 - 50
ARCH. 09 INTERVENTO / SEZIONE C27-C37 1: 100 - 50
TAV. STRUT.
STRUT. 01.1 PARTICOLARI STRUTTURALI – INTERVENTO S1 1: 100 - 50
STRUT. 01.2 PARTICOLARI STRUTTURALI – INTERVENTO S2 1: 100 - 50
STRUT. 01.3 PARTICOLARI STRUTTURALI – INTERVENTO S3 1: 100 - 50
STRUT. 02.1 RELAZIONE DI CALCOLO PARATIA S1 – PARTE I
STRUT. 02.2 RELAZIONE DI CALCOLO PARATIA S1 – PARTE II
STRUT. 03 RELAZIONE DI CALCOLO PARATIA S2
STRUT. 04 RELAZIONE DI CALCOLO PARATIA S3
STRUT. 05 RELAZIONE DI CALCOLO GABBIONATA P5
STRUT. 06 RELAZIONE DI CALCOLO GABBIONATA S3
STRUT. 07 RELAZIONE GENERALE
STRUT. 08 RELAZIONE ILLUSTRATIVA SUI MATERIALI
TAV. PEF.
PEF. 01 ELENCO PREZZI
PEF. 02 COMPUTO METRICO
PEF. 03 SCHEMA DI CONTRATTO
PEF. 04 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
PEF. 05 INCIDENZA SICUREZZA
PEF. 06 INCIDENZA MANODOPERA
PEF. 07 ONERI SICUREZZA
PEF. 08 ANALISI PREZZI

TAV. PMAN.
PMAN. 01 MANUALE DI MANUTENZIONE
PMAN. 02 MANUALE D’USO
PMAN. 03 PROGRAMMA DI MANUTENZIONE
TAV. PSC.
PSC. 01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
PSC. 02 PSC COVID
PSC. 03 ANALISI RISCHI
PSC. 04 ANALISI RISCHI COVID
PSC. 05 CRONOPROGRAMMA
TAV. REL.
REL.01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
REL.02 RELAZIONE DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE
TAV. ESPR.
ESPR.01 TAVOLA ESPROPRI 1:1000
ESPR.02 PIANO PARTICELLARE ESPROPRI

Visto il quadro economico rimodulato in seguito alla progettazione definitiva-esecutiva,
nonché in seguito ai ribassi d’asta delle procedure di affidamento dei servizi è il seguente:

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  7



QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI IN APPALTO

A
LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA (compreso costi
Sicurezza a1)

 €
690.470,16

a1) costi sicurezza PSC 2,26%
 €
15.636,01

a2) costi sicurezza Covid 1,31%
 €
9.041,52

a3) incidenza sicurezza 0,70%
 €
4.660,55

a4) costo manodopera 16,12%
 €
107.358,58

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO
(a-a1-a2

)
 €
665.792,63

A) TOTALE LAVORI
 €
690.470,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE della stazione appaltante per
b1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi

inclusi i rimborsi previa fattura  €                        -

b2) rilievi, accertamenti e indagini geognostici;
 €
9.016,52

b3) rilievi planoaltimetrici di dettaglio e Modello digitale del terreno (DTM)
 €
3.920,00

b4) allacciamenti ai pubblici servizi;  €                        -

b5) imprevisti; 5%
 €
34.523,51

b6) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;
 €
4.800,00

b7) accantonamento di cui all’articolo 113, commi 3 e 4, del codice
(Regolamento Comunale: spese per attività tecnico amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del
procedimento, e di verifica e validazione);

 €
12.495,15

b8) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità;

 €
52.500,00

b9)
Spese tecniche relative alle prestazioni per la Relazione Geologica

 €
5.283,48

b10)
eventuali spese per commissioni giudicatrici;

 €
3.500,00

b11)
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;

 €
1.000,00

b12) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

 €
8.324,65

b13) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  8



a) Casse previdenziali Professionali (b2)+b3)+b8)+b9)) 4%
 €
3.161,79

b) IVA Spese tecniche 22%
 €
17.389,82

c) IVA sui lavori 22%
 €
151.903,44

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
 €
307.818,35

TOTALE GENERALE (A+B)
 €
998.288,51

Richiamato l’art. 23 del D.Lvo n. 50/2016 che stabilisce che la progettazione in materia di
lavori pubblici si articola su tre livelli di successivi approfondimenti tecnici in progetto di
fattibilità tecnica e economica, progetto definitivo e progetto esecutivo e che è consentita
l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione purché il livello
successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso salvaguardando la qualità
della progettazione.

Dato atto che il progetto definitivo dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA
VERSANTE LOCALITA' MARIANI ROCCOMANZI - CUP D43H19000550002” contiene tutti gli
elementi previsti per la progettazione definitiva ed esecutiva salvaguardando la qualità della
progettazione;

Rilevata la rispondenza del progetto alle finalità da perseguire, la conformità alle norme
ambientali ed urbanistiche nonché il soddisfacimento dei requisiti essenziali definiti dal
quadro normativo nazionale e comunitario;

Riscontrato che gli uffici hanno provveduto alla validazione del progetto definitivo ex art.
26 del D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii;

Dato atto che il RUP Rosario Marino Di Pietro ha verificato il progetto nella rispondenza
degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 26 e 23 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i,
nonché la loro conformità alla normativa vigente;
Dato atto che lo stesso RUP ha validato ai sensi Art. 26 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - Linee Guida
ANAC N° 1 (Delibera ANAC, n°973 del 14/09/16 – G.U. Serie Generale n° 228 del 29/09/16 e
successive correzioni) – Indirizzi Generali sull’Affidamento dei Servizi Attinenti
all’Architettura e all’Ingegneria – Punto VII – Verifica e Validazione della Progettazione -
Linee Guida n° 3 – Nomina, Ruolo e Compiti del RUP (Responsabile Unico del Procedimento)
per l’Affidamento di Appalti Pubblici” (Delibera ANAC, n°1096 del 26/10/16 – G.U. Serie
Generale n° 2273 del 22/11/16 e successivi correttivi) - D.P.R. n° 207/2010 (Titolo II –
Progettazione e Verifica del Progetto) Artt. 14 – 43 (Ancora Operanti);

Visto:
Lo Statuto comunale;

I Regolamenti comunali vigenti;

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  9



Il TUEL approvato con D. Lgs 267/200 e s.m.i.;

Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, art. 151, comma 5 TUEL;

Il codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Il Regolamento del codice dei contratti pubblici DPR 207/2010 per quanto ancora in

vigore;
Gli strumenti urbanisti comunali, vigenti;

Darsi atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
rilasciati dai rispettivi responsabili di Settore, come previsto dal comma 1 dell’art. 49 D.LGS
267/2000 e s.m.i.;

Con voti inanimi e palesi espressi a norma e forma di Legge,

D E L I B E R A

La premessa è approvata e forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.
Di approvare così come approva il Progetto Definitivo/Esecutivo per LAVORI DI2.
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITA' MARIANI
ROCCOMANZI, redatto dall’ing. Pasquale Persico iscritto all’ordine degli Ingegneri
della provincia di Avellino col n. 1828 in possesso di polizza RC professionale come per
norma, per un importo complessivo di € 998.288,51 di cui € 690.470,16 per lavori ed €
307.818,35 per somme a disposizione, composto dai seguenti elaborati:

N. TAV. DESCRIZIONE ELABORATO SCALA
ELAB .01 ELENCO ELABORATI
ECON .01 QUADRO ECONOMICO
TAV. RIL.
RIL. 01 COROGRAFIA 1:25000
RIL.02 FOTO AREA INTERVENTO ------
RIL.03 VINCOLI ------

TAV. ARCH.
ARCH. 01 PLANIMETRIA GENERALE 1:1000
ARCH. 02 TAVOLA SINOTTICA INTERVENTI 1:1000
ARCH. 03 PARTICOLARI INTERVENTI 1: 50
ARCH. 04 INTERVENTO S1 / SEZIONE S1-S1 1: 100 - 50
ARCH. 05 INTERVENTO S2 / SEZIONE S2-S2 1: 100 - 50
ARCH. 06 INTERVENTO S3 / SEZIONE S3-S3 1: 100 - 50
ARCH. 07 INTERVENTO P5 / SEZIONE P5-P5 1: 100 - 50
ARCH. 08 INTERVENTO / SEZIONE C1-C26 1: 100 - 50
ARCH. 09 INTERVENTO / SEZIONE C27-C37 1: 100 - 50
TAV. STRUT.
STRUT. 01.1 PARTICOLARI STRUTTURALI – INTERVENTO S1 1: 100 - 50
STRUT. 01.2 PARTICOLARI STRUTTURALI – INTERVENTO S2 1: 100 - 50
STRUT. 01.3 PARTICOLARI STRUTTURALI – INTERVENTO S3 1: 100 - 50
STRUT. 02.1 RELAZIONE DI CALCOLO PARATIA S1 – PARTE I
STRUT. 02.2 RELAZIONE DI CALCOLO PARATIA S1 – PARTE II
STRUT. 03 RELAZIONE DI CALCOLO PARATIA S2
STRUT. 04 RELAZIONE DI CALCOLO PARATIA S3
STRUT. 05 RELAZIONE DI CALCOLO GABBIONATA P5

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 10



STRUT. 06 RELAZIONE DI CALCOLO GABBIONATA S3
STRUT. 07 RELAZIONE GENERALE
STRUT. 08 RELAZIONE ILLUSTRATIVA SUI MATERIALI
TAV. PEF.
PEF. 01 ELENCO PREZZI
PEF. 02 COMPUTO METRICO
PEF. 03 SCHEMA DI CONTRATTO
PEF. 04 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
PEF. 05 INCIDENZA SICUREZZA
PEF. 06 INCIDENZA MANODOPERA
PEF. 07 ONERI SICUREZZA
PEF. 08 ANALISI PREZZI

TAV. PMAN.
PMAN. 01 MANUALE DI MANUTENZIONE
PMAN. 02 MANUALE D’USO
PMAN. 03 PROGRAMMA DI MANUTENZIONE
TAV. PSC.
PSC. 01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
PSC. 02 PSC COVID
PSC. 03 ANALISI RISCHI
PSC. 04 ANALISI RISCHI COVID
PSC. 05 CRONOPROGRAMMA
TAV. REL.
REL.01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
REL.02 RELAZIONE DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE
TAV. ESPR.
ESPR.01 TAVOLA ESPROPRI 1:1000
ESPR.02 PIANO PARTICELLARE ESPROPRI

di approvate il quadro economico del progetto di che trattasi, così come nel seguito3.
riportato:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI IN APPALTO

A
LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA (compreso costi
Sicurezza a1)

 €
690.470,16

a1) costi sicurezza PSC 2,26%
 €
15.636,01

a2) costi sicurezza Covid 1,31%
 €
9.041,52

a3) incidenza sicurezza 0,70%
 €
4.660,55

a4) costo manodopera 16,12%
 €
107.358,58

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO
(a-a1-a2

)
 €
665.792,63

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 11



A) TOTALE LAVORI
 €
690.470,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE della stazione appaltante per
b1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi

inclusi i rimborsi previa fattura  €                        -

b2) rilievi, accertamenti e indagini geognostici;
 €
9.016,52

b3) rilievi planoaltimetrici di dettaglio e Modello digitale del terreno (DTM)
 €
3.920,00

b4) allacciamenti ai pubblici servizi;  €                        -

b5) imprevisti; 5%
 €
34.523,51

b6) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;
 €
4.800,00

b7) accantonamento di cui all’articolo 113, commi 3 e 4, del codice
(Regolamento Comunale: spese per attività tecnico amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del
procedimento, e di verifica e validazione);

 €
12.495,15

b8) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità;

 €
52.500,00

b9)
Spese tecniche relative alle prestazioni per la Relazione Geologica

 €
5.283,48

b10)
eventuali spese per commissioni giudicatrici;

 €
3.500,00

b11)
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;

 €
1.000,00

b12) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

 €
8.324,65

b13) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

a) Casse previdenziali Professionali (b2)+b3)+b8)+b9)) 4%
 €
3.161,79

b) IVA Spese tecniche 22%
 €
17.389,82

c) IVA sui lavori 22%
 €
151.903,44

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
 €
307.818,35

TOTALE GENERALE (A+B)
 €
998.288,51

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 12



Di dare mandato al RUP per la stesura degli atti consequenziali necessari per4.
l’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata sul MEPA col criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, in conformità con l’art.51 del DL 77/2021;
che le somme sono state prenotate sul CAP 308002/1;5.
di impartire direttiva al responsabile del procedimento, del settore tecnico e responsabile6.
del settore Economico Finanziario, per l’attuazione del presente deliberato;
pubblicare il presente atto, a cura della segreteria comunale, come per legge.7.
Infine, con votazione separata, all'unanimità8.

D E L I B E R A
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 13



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 25-06-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 18-06-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Carmela Cortese

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 18-06-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 14


